Em virtude do disposto no Artigo 1°, o valor do subsidio mensal dos Vereadores da Camara Municipal de Ivaipord, fica fixado em parcela única de R$ 6.527.88 (Seis Mil Quinhentos ¢ Vinte Sete Reais e Oitenta e Oito Centavos). 

Paragrafo Unico. O Presidente da Câmara Municipal, percebera, enquanto tiver esta qualidade, o subsidio de R$ 8.844,98 (Oito Mil Oitocentos e Quarenta e Quatro Reais e Noventa e Oito Centavos). 

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo. 

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA M PAL DE IVAIPORA, aos dezesseis dias do més de Jjaneiro do ano de dois mil e vA 

Edí(&ld«; Aparecido Montanheri A Presidente

[...]

CF/88) é de 7% deste valor, o que representaria um limite de R$ 5.725.976,14 (cinco 

milhdes setecentos e vinte cinco mil novecentos e setenta e seis reais e quatorz 

centavos). 

Câmara Municipal de Ivaiporã 
CNPJ. 77.774.578 /0001-20 

Estado do Parana 

O gasto de pessoal de 2023 está estimado em R$ 2.700.367,11 (dois milhões 

setecentos mil trezentos e sessenta e sete reais e onze centavos), comparando com 

o limite de 70% de gastos com pessoal podemos obter um comprometimento em 

relação a receita de 47,15%. Para o ano de 2024 a estimativa é de que a receita 

cresça 7% aproximadamente, atingindo o montante de R$ 93.652.429,77 (noventa 

e três milhões seiscentos e cinquenta e dois mil quatrocentos e vinte nove reais e 

setenta e sete centavos), 7% desse valor representaria um limite de R$ 

6.555.670,08 (seis milhões quinhentos e cinquenta e cinco mil seiscentos e 

setenta reais e oito centavos). O gasto de pessoal para 2024 está estimado 

em R$ 2.862.389,12 (dois milhões oitocentos e sessenta e dois mil trezentos 

e oitenta e nove reais e doze centavos), comparando com o limite de 70% de 

gastos com pessoal podemos obter um comprometimento em relação a 

receita de 43,66%. Para o ano de 2025 a expectativa de crescimento da 

receita continua em aproximadamente 7%, atingindo um valor de R$ 

100.208.099,85 (cem milhões duzentos e oito mil noventa e nove reais e 

oitenta e cinco centavos), 7% desse valor representaria um limite para o 

Poder Legislativo de R$ 7.014.566,98 (sete milhões quatorze mil quinhentos 

e sessenta e seis reais e noventa e oito centavos). O gasto com pessoal para 

o exercício de 2025 está estimado em R$ 3.034.132,45 (três milhões trinta e 

quatro mil cento e trinta e dois reais e quarenta e cinco centavos), 

comparando com o limite de 70% de gastos com pessoal podemos obter um 

comprometimento em relação a receita de 43,25%. 

Lembrando que as despesas com obrigações patronais da folha de pagamento e os 

gastos com terceirização de mão de obra não se incluem no limite de 70% dos